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Nekustamā īpašuma nodokļa uzskaite Nenodokļu ieņēmumu uzskaite 

01.01.2024.



Nekustamā īpašuma nodokļa 
uzskaite

4

ieņēmumus par soda un kavējuma naudu

uzskaita tās saņemšanas dienā, izņemot

gadījumu, ja tās saņemšana ir droši ticama

būtisku kļūdu labojumus grāmato iepriekšējā

gada budžeta izpildes rezultātā un koriģē

pārskata sākuma atlikumus

NĪN 
uzskaite

ieņēmumus atzīst ne retāk kā pārskata

perioda beigās:

• pārskata periodu nosaka grāmatvedības 

kārtībā, ievērojot pārskatu sniegšanas 

prasības

nosaka prasību vērtības samazinājumu

Informāciju nesniedz 

sektoru sadalījumā

MK Nr.87 prasības nekustamā īpašuma nodokļa uzskaitei:



Nenodokļu ieņēmumu uzskaite
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Nenodokļu
ieņēmumi

Nenodokļu maksājumus administrējošā institūcija pēc maksājumu

saņemšanas grāmato (MK nr.87 281.11.):

D 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās

(F22010010 “Pieprasījuma noguldījumu veikšana”)

K 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

Veicot atpazīto maksājumu pārskaitīšanu uz valsts pamatbudžeta

ieņēmumu kontu, grāmato (MK nr.87 281.12.):

D 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

K 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās

(F22010020 “Pieprasījuma noguldījumu izņemšana”)

Valsts budžeta maksājumus administrējošā institūcija atmaksājot pārmaksāto vai

nepareizi iemaksāto summu grāmato (MK nr.87 281.13.):

D 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

K 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās 

(F22010020 “Pieprasījuma noguldījumu izņemšana”)



Grozījumi stājas spēkā 
01.01.2025.
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Naudas sodu ieņēmumu 

uzskaite

Grāmatvedības konts 5817 “Neizmaksātās

pensijas un pabalsti”

01.01.2025.

Grāmatvedības uzskaites kārtība

Krājumu konti



Grāmatvedības uzskaites kārtība
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Grāmatvedības uzskaites kārtība

MK 87 grozījumi:

8

6. Ministrija, centrālā valsts iestāde, no

valsts budžeta daļēji finansēta atvasināta

publiska persona vai pašvaldība, kā arī

grāmatvedības uzskaites pakalpojuma

sniedzējs apstiprina grāmatvedības kontu

plānu, lai uzskaitītu aktīvus un pasīvus,

iespējamos aktīvus un iespējamos pasīvus,

izmaiņas tajos un darījumus un kvalitatīvi

sagatavotu pārskatus. Kontu plāna shēmu

analītiskās uzskaites nodrošināšanai var

papildināt ar papildu zīmēm.

5.Finanšu pārskatu konsolidācijā iesaistītās

iestādes ievēro ministrijas, centrālās valsts

iestādes, no valsts budžeta daļēji finansētas

atvasinātas publiskas personas vai

pašvaldības vienoto grāmatvedības

uzskaites kārtību, kas izstrādāta

ievērojot grāmatvedības uzskaites

principus.

4.16.grāmatvedības uzskaites kārtība –

iestādes vadītāja noteiktajā kārtībā izdots

dokumentu kopums, kas ietver

grāmatvedības kontu plānu, aktīvu un

pasīvu, tai skaitā iespējamo aktīvu un

iespējamo pasīvu, ieņēmumu un

izdevumu novērtēšanas metodes,

darījumu un citu notikumu

grāmatojumus, būtiskuma līmeni un citu

nepieciešamo informāciju, ko budžeta

iestāde lieto, veicot grāmatvedības

uzskaiti un sagatavojot pārskatus;

8. Grāmatvedības uzskaites pakalpojuma

sniedzējs izstrādā vienotu grāmatvedības

uzskaites kārtību, kādā sniedz

grāmatvedības uzskaites pakalpojumu,

ievērojot grāmatvedības uzskaites

principus un normatīvos aktus par

pakalpojumu sniegšanas kārtību valsts

pārvaldes vienotā pakalpojumu centra

ietvaros.



Naudas sodu ieņēmumu 
uzskaite

Naudas sodu uzskaite
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Naudas sodu ieņēmumu uzskaite
31.12.2025.

10

182. Līgumsodu vai procentu maksājumus par saistību neizpildi (turpmāk – līgumsods) uzskaita

zembilancē no dienas, kad budžeta iestādei rodas likumīgas tiesības iekasēt attiecīgo līgumsodu, bet

bilancē – no dienas, kad līgumsods atbilst šo noteikumu 22. punktā minētajiem nosacījumiem.

Budžeta iestāde, kura piemērojusi naudas sodu, to uzskaita zembilancē, ja stājies spēkā kompetentās

institūcijas lēmums vai tiesas nolēmums.

MK 87 grozījumi:



Naudas sodu uzskaite
31.12.2025.
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9130 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, 

soda naudas un kavējuma naudas

Iepriekšējā redakcija

9131 Aprēķinātie līgumsodi un naudas sodi

Zembilances kodā norāda aprēķināto,

saņemamo līgumsodu un naudas sodu, kurš

nav saņemts līdz bilances datumam, un

prasības, kuras nav uzskaitītas bilancē, no

dienas, kad budžeta iestādei rodas

likumīgas tiesības iekasēt attiecīgo

līgumsodu un naudas sodu, ja to saņemšana

nav droši ticama

9130 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, 

soda naudas un kavējuma naudas

Grozījumi

9131 Aprēķinātie līgumsodi un naudas sodi

Zembilances kodā norāda

aprēķināto saņemamo līgumsodu un naudas

sodu, kurš nav saņemts līdz bilances

datumam, un prasības, kuras nav

uzskaitītas bilancē, no dienas, kad budžeta

iestādei rodas likumīgas tiesības iekasēt

attiecīgo līgumsodu, ja tā saņemšana nav

droši ticama, un kad budžeta iestādes

pieņemtais lēmums par naudas soda

piemērošanu stājies spēkā



Naudas sodu uzskaite
31.12.2025.
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9130 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi,

soda naudas un kavējuma naudas

Iepriekšējā redakcija

9132 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi,

soda naudas un kavējuma naudas par

nodokļiem, nodevām un citiem

maksājumiem budžetos

Zembilances kodā norāda aprēķinātos

līgumsodus, naudas sodus, soda naudas un

kavējuma naudas par budžeta iestādes

administrētiem nodokļiem, nodevām un

citiem maksājumiem budžetos, ja to

saņemšana nav droši ticama

9130 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi,

soda naudas un kavējuma naudas

Grozījumi

9132 Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi,

soda naudas un kavējuma naudas par

nodokļiem, nodevām un citiem

maksājumiem budžetos

Zembilances kodā norāda aprēķinātos

līgumsodus, soda naudas un kavējuma

naudas par budžeta iestādes administrētiem

nodokļiem, nodevām un citiem

maksājumiem budžetos, ja to saņemšana

nav droši ticama, kā arī budžeta iestādes

piemērotos naudas sodus, ja lēmums stājies

spēkā



Krājumu konti
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Krājumu konti

14

Iepriekšējā redakcija Grozījumi

2114 Saimniecības materiāli un 

kancelejas piederumi

2119 Pārējie materiāli

Izslēgti konti 2114 un 2116

2116 Mašīnu iekārtas un rezerves daļas

2119 Pārējie materiāli

2169 Ātri nolietojamais inventārs Izslēgts konts 2169



Krājumu konti
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Izejvielu un materiālu grupas konti pēc grozījumiem

2111 Materiāli mācību, zinātniskiem un citiem mērķiem

2112 Pārtikas produkti

2113 Medikamenti, zāles un medicīnas materiāli

2115 Kurināmais, degviela, smērvielas

2119 Pārējie materiāli



Grāmatvedības konts 5817 
«Neizmaksātās pensijas un pabalsti»
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Grāmatvedības konts 5817 
«Neizmaksātās pensijas un pabalsti»
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Iepriekšējā redakcija Grozījumi

5817 Neizmaksātās pensijas un pabalsti

Kontā uzskaita neizmaksātās pensijas 

un pabalstus, kuri attiecas uz 

nākamajiem periodiem pēc bilances 

datuma

5817 Īstermiņa saistības par pensijām 

un pabalstiem

Kontā uzskaita saistības par pensijām 

un pabalstiem naudas un naturālā veidā



Nolietojuma grupas
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Pamatlīdzekļu nolietojuma normu
izmaiņas 2.pielikums

19

Apakšgrupā uzskaita autoceļu klātnes,

autoceļus, autotransporta pieturas, gājēju

ietves ar grants segumu, šķembu segumu vai

citu mīksto segumu, autoceļu un ielu

satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus

(piemēram, ceļa zīmes, signālstabiņi,

barjeras, satiksmi regulējošas ierīces)

1.2.6. Autoceļu klātnes konstrukcijas ar grants

vai šķembu segumu, autoceļu un ielu

satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi

līdz 31.12.2024.

nolietojuma norma 

Sākot ar 01.01.2025. 

nolietojuma norma 

1.2.6. Autoceļu klātnes konstrukcijas ar grants vai

šķembu segumu, autoceļu un ielu aprīkojums

Apakšgrupā uzskaita autoceļu klātnes, autoceļu grants vai

šķembu segumus, autotransporta pieturas, gājēju ietves,

autoceļu un ielu aprīkojumu (piemēram, ceļa zīmes,

signālstabiņi, barjeras, satiksmi regulējošas ierīces)



Pamatlīdzekļu nolietojuma normu
izmaiņas 2.pielikums

20

Apakšgrupā uzskaita elektrokabeļus un

sakaru kabeļus un to palīgbūves (piemēram,

transformatoru stacijas un apakšstacijas),

maģistrālās sakaru līnijas, releju sistēmas,

radio un televīzijas vai kabeļu tīklus,

retranslācijas torņus un antenas,

telekomunikāciju mastus un radiosakaru

infrastruktūru, naftas produktu, gāzes,

ķīmisko un citu produktu cauruļvadus,

ūdensnotekas, novadgrāvjus, apūdeņošanas

spiedvadus un to konstrukcijas, kontūrgrāvjus

un susinātājgrāvjus

1.3.2. Sakaru un elektropārvades līnijas,

naftas un gāzes cauruļvadi, ūdensnotekas,

novadgrāvji, apūdeņošanas spiedvadi,

kontūrgrāvji un susinātājgrāvji
līdz 31.12.2024.

nolietojuma norma 

Sākot ar 01.01.2025. 

nolietojuma norma 

1.3.2. Sakaru un elektropārvades līnijas, naftas un

gāzes cauruļvadi, ūdensnotekas, novadgrāvji,

apūdeņošanas spiedvadi

Apakšgrupā uzskaita elektrokabeļus un sakaru kabeļus un to

palīgbūves (piemēram, transformatoru stacijas un apakšstacijas,

telegrāfa stabi), maģistrālās sakaru līnijas, releju sistēmas, radio

un televīzijas vai kabeļu tīklus, retranslācijas torņus un antenas,

telekomunikāciju mastus un radiosakaru infrastruktūru, naftas

produktu, gāzes, ķīmisko un citu produktu cauruļvadus,

ūdensnotekas, novadgrāvjus, apūdeņošanas spiedvadus un to

konstrukcijas



Pamatlīdzekļu nolietojuma normu
izmaiņas 2.pielikums
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Apakšgrupā uzskaita ūdensvadu,

kanalizācijas un siltumtrašu sūkņu stacijas,

tvertnes, rezervuārus, akas, kameras,

strūklakas, cauruļvadus, ūdens pārvadīšanai,

karstā ūdens, tvaika vai saspiestā gaisa

cauruļvadus, kanalizācijas tīklus, notekūdeņu

kolektorus, notekūdeņu attīrīšanas būves un

to konstrukcijas, apgaismošanas līnijas un to

palīgbūves

1.3.3. Ūdensvadu, siltumtrašu, kanalizācijas

tīklu un notekūdeņu būves, cauruļvadi un

apgaismošanas līnijas
līdz 31.12.2024.

nolietojuma norma 

Sākot ar 01.01.2025. 

nolietojuma norma 

1.3.3. Ūdensvadu, siltumtrašu, kanalizācijas tīklu un

notekūdeņu būves un cauruļvadi, kontūrgrāvji un

susinātājgrāvji

Apakšgrupā uzskaita ūdensvadu, kanalizācijas un siltumtrašu

sūkņu stacijas, tvertnes, rezervuārus, akas, kameras, strūklakas,

cauruļvadus ūdens pārvadīšanai, karstā ūdens, tvaika vai

saspiestā gaisa cauruļvadus, kanalizācijas tīklus, notekūdeņu

kolektorus un notekūdeņu attīrīšanas būves un to konstrukcijas,

kontūrgrāvjus un susinātājgrāvjus



No prakses - darījumu 
grāmatvedības uzskaite
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Par aprēķinātajām minimālajām 
VSAOI

23

Ja budžeta iestāde VID EDS saņem

informāciju par papildus aprēķinātajām

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām

(VSAOI) minimālajām iemaksām, tad

budžeta iestāde izdevumus un saistības par

minimālajām VSAOI atzīst pārskata

periodā, kurā saņemts paziņojums VID

EDS. Ja saskaņā ar VID EDS saņemto

informāciju budžeta iestādei veidojas

VSAOI pārmaksa, tad budžeta iestāde

atzīst ieņēmumus.

Ja budžeta iestāde ir labojusi apliekamos

ienākumus (palielinājusi vai samazinājusi),

budžeta iestāde izvērtē kļūdas būtiskumu

saskaņā ar Valsts kases tīmekļa vietnē

publicēto informāciju un veic atbilstošu

kļūdas labojumu.

Minimālo valsts sociālās apdrošināšanas obligāto

iemaksu korekcijas uzskaite-metodika pieejama

Valsts kases mājaslapā.



Ja budžeta iestāde nav labojusi apliekamos ienākumus,
saņemot VID paziņojumu par VSAOI korekcijām:

24

Ja rodas izdevumi 

un saistības

Ja rodas ieņēmumi 

un prasības

Par pārskata 

periodu

Par iepriekšējo 

pārskata periodu

D 7000

K 5722

D 8769

K 5722

D 2372

K 7000

D 2372

K 8759

Ja VID samazina 

aprēķinātās 

nodokļa saistības

Ja VID nodokli 

atmaksā kontā

D 2620

K 2372

D 5722

K 2372



Subsīdijas, dotācijas 
kapitālsabiedrībām

Subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem uzskaita saskaņā ar 

uzkrāšanas principu (MK noteikumi Nr.87 338.punkts).

25

Nākamo periodu 

izdevumi
Pārskata perioda 

izdevumi
Attaisnojuma 

dokuments par 

subsīdijas un 

dotācijas 

izlietojumu
Avansa maksājumi par 

ilgtermiņa ieguldījumiem
Iestādes ilgtermiņa 

ieguldījumi

https://likumi.lv/ta/id/297134#p338


Subsīdiju, dotāciju 
kapitālsabiedrībām uzskaite

Piemēram, iestāde piešķir līdzfinansējumu komersantam, biedrībai vai nodibinājumam ES projekta

realizācijai un šī projekta realizācijas rezultātā iegādājas ilgtermiņa ieguldījumus:

26

D 2400

K 2620

D 1280/1240

K 2620

D 7000

K 2400

D 1200

K 1280/1240

Maksājums veikts

komersanta, biedrības un

nodibinājuma ilgtermiņa

ieguldījumu iegādei

Maksājums veikts iestādes

ilgtermiņa ieguldījumu

iegādei vai izveidošanai

Attaisnojuma 

dokuments par 

subsīdijas un 

dotācijas 

izlietojumu



Zemes likumisko lietošanas 
tiesību maksa

No 01.07.2024 aprēķina pamatojoties uz likuma "Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada

Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas

kārtību" 38. pantu, grāmatvedības izpratnē pielīdzināma nomas maksai.

27

Izrakstot maksāšanas paziņojumu par zemes likumisko

lietošanas tiesību maksu, atzīst īstermiņa prasības par

operatīvo nomu

D 2316  K 6000 un piemēro ekonomiskās klasifikācijas 

kodu 21.4.9.0. “Citi iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi” 

Maksāšanas paziņojuma sagatavošanas un nosūtīšanas

izmaksas, kuras iekļautas maksāšanas paziņojumā
uzskaita kopā ar zemes likumisko lietošanas tiesību maksu

Aprēķinātās prasības par maksājuma nokavējuma naudu

kuras saņemšana nav droši ticama, norāda

zembilances kodā 9130 “Aprēķinātie līgumsodi,

naudas sodi, soda naudas un kavējuma naudas” (MK

Nr. 87 182.punkts)

ja saņemšana ir droši ticama, naudu atzīst

pamatdarbības ieņēmumos, piemērojot EKK 21.4.9.0.

saņemot maksājumu vai dienā, kad nokavējuma

naudas saņemšana kļūst droši ticama

https://likumi.lv/ta/id/75530-par-atjaunota-latvijas-republikas-1937-gada-civillikuma-ievada-mantojuma-tiesibu-un-lietu-tiesibu-dalas-speka-stasanas-laiku-un...#:~:text=sp%C4%93k%C4%81%2030.05.2019.)-,38.%20pants.,-Ja%20b%C5%ABve%20ir
https://likumi.lv/ta/id/297134#p182


Iespējamās saistības par 
starptautisko organizāciju 
pēcnodarbinātības labumiem

28

Dalība starptautiskajā 

organizācijā

Ikgadējās iemaksas -

pārskata perioda 

izdevumi

Iemaksa organizācijas 

pamatkapitālā - iestādes 

ilgtermiņa ieguldījumi

Organizācijas saistības -

informācija gada 

pārskatā

Izvērtējums par jaunu

dalību vai izmaiņām

noslēgtajos līgumos



Izmaiņas 2024. gada pārskata veidlapās

30



Gada pārskata sagatavošana

• Ministru kabineta noteikumi Nr.652 «Gada pārskata sagatavošanas kārtība»

• Vadlīnijas gada pārskata sagatavošanai

Valsts kases mājaslapā:

31



1.3.IZMK
Līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņas

Veidlapas skati ērtākai aizpildīšanai

32

Jauna aile – «Pašu kapitāls perioda beigās»

Līdzdalības procentus uzrāda ar 

5 zīmēm aiz komata



1.3.IZGP, 1.3.BKPV, 1.3.KNZD
Paskaidrojumi par līdzdalību kapitālsabiedrību kapitālā

Jauna aile – konta numurs

33

1.3.BKPV

1.3.KNZD

1.3.IZGP



1.3.KAPS 
Kapitālsabiedrību gada pārskati

34

25.2 budžeta iestādes gada pārskatam pievieno kapitālsabiedrības finanšu pārskatu vai konsolidēto

finanšu pārskatu, saskaņā ar kuru aprēķināta budžeta iestādes līdzdalības uzskaites vērtība gada beigās

MK Nr. 344



1.3.KAPS 
Kapitālsabiedrību gada pārskati

Jauna veidlapa kapitālsabiedrību gada pārskata dokumentu ielādei - IESTĀDES līmenī

35

• kapitālsabiedrības finanšu pārskatu vai konsolidēto finanšu pārskatu saskaņā ar kuru

aprēķināta budžeta iestādes līdzdalības uzskaites vērtība gada beigās;

• kapitālsabiedrības pārskatu, kurš nav izmantots līdzdalības uzskaites vērtības aprēķinam

(ieguldījums zem 20.001%), bet kopā vairāku ieguldītāju gadījumā ieguldījums pārsniedz

50.001%. Pārskatu pievieno tas kapitāla daļu turētājs, kura turējumā ir lielākais kapitāla

daļu skaits kapitālsabiedrībā vai kurš ir noteikts par atbildīgo;

• kapitālsabiedrību meitas sabiedrības pārskatu, kura klasificēta vispārējās valdības sektorā

(S130130 vai S130330)

Pievieno:



2.3.NODB
Nekustamā īpašuma nodokļa prasību sadalījums 
atbilstoši kavējuma termiņiem

Nav jāiesniedz - svītrots no noteikumiem (115.14.apakšpunkta grozījumi)

36



V1.BRIV
Informācija par brīvprātīgo darbību

Jaunas ailes

37

D – brīvprātīgā darba vieta (piemēram, Rīga, Madonas novads u.c. Ja visā Latvijā, tad norāda – Latvija)

1 – darba veicēju kopskaits

2 – nostrādātās stundas    



V11.IEST
Informācija par iestādēm, kuru dati iekļauti gada 
pārskatā vai konsolidētajā gada pārskatā

• Norāda iestādes, kas ir nodokļu maksātāji

• Nenorāda nodokļu maksātāja struktūrvienības

38

Precizēts aizpildīšanas apraksts:



V12.INFO 
Salīdzināmās informācijas izmaiņas

Mainīts piezīmes nosaukums un precizēti aiļu nosaukumi

39
NP un FD pārskata posteņiem nav jāaizpilda 2. un 3.aile



APLI_VK 
Apliecinājums Valsts kasei (Finanšu ministrijai) par 
gada pārskatā sniegtās informācijas patiesumu

40

3 aizpildāmas ailes



Pārskata pārbaude
Biežāk pieļautās kļūdas

41



Biežāk pieļautās kļūdas
sagatavojot gada pārskatu
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Dokumenti
Nav norādītie spēkā esoši normatīvie akti

Bilance

Nav piezīmes, Visaptverošās piezīmes Nr.

Finanšu pārskata pielikums
Nav norādīts pārskata periods (gads)

NP
Nav piezīmes Nr.

1.3.IZGP 

Nav aizpildīta, ja 1.3.IZMK norādīts atšķirīgs gads

1.3.KNZD
Nav aizpildīta, ja 1.3.IZMK

ieguldījuma radniecīgajā vai asociētajā

kapitālsabiedrībā vērtība perioda beigās

ir vienāda ar 0, bet līdzdalība % nav

vienāda ar 0

1.3.IZMK
Nav KAPSAB reģ.Nr., nosaukums (SIA, PSIA

utt.). inst. sektors, līdzdalība %

FD
Nav piezīmes Nr., iestāžu 

reorganizācija



Pārskata pārbaude

Manuālo pārbaužu saraksts pieejams ePārskatu Info lapā sadaļā «Gads»
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Budžeta iestādes likvidācijas «Pārskats par 

darbības finansiālajiem rezultātiem» 

44

FD.A15 transfertu

ieņēmumi par nodotām

saistībām

FD.A29 transfertu

izdevumi par 

nodotiem aktīviem un 

prasībām 



Budžeta iestādes likvidācijas
«Pašu kapitāla izmaiņu pārskats» 

45
Grāmatojums 

3510-3520 

Rezultāts no FD pārskata, tajā skaitā:

FD.A15 transfertu ieņēmumi par

nodotām saistībām

FD.A29 transfertu izdevumi par

nodotiem aktīviem un prasībām



Budžeta iestādes kura pārņēmusi likvidētās iestādes 
aktīvus un pasīvus «Pārskats par darbības finansiālajiem 

rezultātiem»

46

FD.A15 transfertu

ieņēmumi par

saņemtiem aktīviem un

prasībām

FD.A29 transfertu

izdevumi par

saņemtajām saistībām



Budžeta iestāde, kura pārņēmusi likvidētās
iestādes aktīvus un pasīvus "Pašu kapitāla
izmaiņu pārskats"

47
Grāmatojums 

3520-3510 

Rezultāts no FD pārskata, tajā skaitā:

FD.A15 transfertu ieņēmumi par

saņemtiem aktīviem un prasībām

FD.A29 transfertu izdevumi

saņemtām saistībām



Prasību un saistību 
salīdzināšana ePārskatos

48



Prasību un saistību salīdzināšana(1)
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MK noteikumi Nr. 877:

68. Nemateriālo ieguldījumu un citu

bezķermenisko lietu, kā arī prasījumu un

saistību (arī ārpusbilances posteņu)

summas inventarizē, to apjomu pārbaudot

saskaņā ar attiecīgajiem dokumentiem.

Prasījumu un saistību summas

salīdzina ar attiecīgajiem saimniecisko

darījumu dalībniekiem (debitoriem un

kreditoriem).

Grāmatvedības likums:

15. pants. Inventarizācijas mērķis

(1) Inventarizācijas mērķis ir uzņēmuma

mantas faktiskā stāvokļa un

uzņēmuma saistību pārbaude konkrētā

datumā un grāmatvedības datu

saskaņošana ar inventarizācijas

rezultātiem.

MK noteikumi Nr. 877:

72. Budžeta iestādes pārskata gada

slēguma inventarizācijā veic kontu

atlikumu un darījumu salīdzināšanu ar

vispārējās valdības sektora struktūru

(izņemot šo struktūru kontrolētus un

finansētus komersantus, kuru sarakstu

nodrošina Centrālā statistikas pārvalde, un

speciālās ekonomiskās zonas, ostu un

brīvostu pārvaldes) darījuma partneriem,

ievērojot kārtību, kāda noteikta

uz Likuma par budžetu un finanšu

vadību pamata pieņemtajos normatīvajos

aktos par gada pārskata sagatavošanas

kārtību.

ePārskatos – prasības 

un saistības 
eKase – kontu atlikumi



Prasību un saistību salīdzināšana(2)
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Prasījumu un saistību, tai skaitā

ārpusbilances (zembilances), summas

salīdzina ar darījumu partneriem, ja

pārskata gada beigās ir atlikumi

(salīdzina darījumu kopsummu (turpmāk

šīs sadaļas ietvaros – apgrozījums) un

atlikumu), izņemot šīs sadaļas

8.1.apakšpunktā minētos darījumus.

7.6. Ja pārskata gadā ir bijis prasījumu

vai saistību apgrozījums, bet gada

beigās atlikums ir nulle, vērtē

apgrozījumu ar darījumu partneriem pēc

iestādei noteiktā būtiskuma līmeņa kļūdu

labojumiem, izņemot šīs sadaļas

8.1.apakšpunktā minētos darījumus:

7.6.1. apgrozījumu salīdzina ar

katru darījuma partneri (vai veido

izlasi), ar kuru apgrozījums

attiecīgajā bilances postenī,

izņemot vērtības samazinājumu,

pārskata gadā pārsniedz būtiskuma

līmeni kļūdu labojumiem;

Piemēro darījumiem, ja 

partneris nav budžeta iestāde

Nepiemēro darījumiem 

starp budžeta iestādēm

Sk.piemēru

rokasgrāmatā

Grāmatvedības uzskaites rokasgrāmata:

Grāmatvedības uzskaites rokasgrāmata:

8.1.Budžeta iestādes pārskata gada slēguma inventarizācijā

veic kontu atlikumu un darījumu salīdzināšanu ar vispārējās

valdības sektora struktūru (izņemot šo struktūru kontrolētus

un finansētus komersantus, kuru sarakstu nodrošina Centrālā

statistikas pārvalde, un speciālās ekonomiskās zonas, ostu un

brīvostu pārvaldes) darījuma partneriem, ievērojot kārtību,

kāda noteikta uz Likuma par budžetu un finanšu vadību

pamata pieņemtajos normatīvajos aktos par gada pārskata

sagatavošanas kārtību.



Prasību un saistību salīdzināšana(3)
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7.6.2. ja apgrozījums attiecīgajā bilances

postenī, izņemot vērtības samazinājumu,

ar darījuma partneri pārskata gadā

nesasniedz būtiskuma līmeni kļūdu

labojumiem, veido izlasi un nosaka

izlases kritērijus, piemēram, sasummē

apgrozījuma summas, kuras ir lielākas

par 100 EUR (katra budžeta iestāde

nosaka savu izlasē mazāko iekļaujamās

apgrozījuma summas robežu vai citus

izlases kritērijus). Ja izlasē iekļautā

apgrozījuma kopsumma pārsniedz

būtiskuma līmeni kļūdu labojumiem, tad

veic apgrozījuma salīdzināšanu ar

attiecīgajiem darījumu partneriem;

7.7.Ja salīdzināšanās akts no darījuma

partnera saņemts, pirms iestāde ir

uzsākusi inventarizāciju, tad sagatavot

atkārtotu salīdzināšanās aktu budžeta

iestādei nav nepieciešams – uzskatāms, ka

inventarizācija ir veikta.

Iestādes vadītājs nosaka kārtību prasību un saistību izlases veidošanai, ja to atlikums ir nulle.

Nosakot kritērijus, iestāde izvērtē riskus attiecībā uz patiesas informācijas norādīšanu gada

pārskatā.

Sk.piemēru

rokasgrāmatā



Salīdzināšanās ePārskatos
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01.10. 01.12. 01.01. 21.01. 31.01. 01.04.

Uzsāk 
inventarizāciju

Atver
Salīdzināšanās

periodu

ePārskatos

No 1. janvāra līdz 31. janvārim,  elektroniski sagatavo salīdzināšanas aktus 
saskaņā ar attaisnojuma dokumentiem, kas sagatavoti līdz 21. janvārim

8_SAL - izmantojot

ePārskatus, elektroniski

sagatavo salīdzināšanas

aktus saskaņā ar

attaisnojuma dokumentiem,
kas sagatavoti līdz 21.01.

Slēdz salīdzināšanās izziņu 
ievadi

Iesniedz gada pārskatu 
Valsts kasē

8_SAL Pārrēķins* par 

attaisnojuma 

dokumentiem , kas 

sagatavoti no 22.01.-

31.01.

Inventarizācija

*Pārrēķins - Inventarizācijas rezultāta (salīdzināšanās aktu) 

pārrēķins par attaisnojuma dokumentiem, kas apstiprināti no 

22.janvāra līdz 31.janvārim par pārskata periodu.

Pēc nepieciešamības 

atver periodu 

SAL_pirms

Salīdzināšanās 

Kļūdu skaidrojuma 

ievadīšana



Prasību un saistību salīdzināšana 
ePārskatos
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Prasības:

izņemot nodokļu kontus 2341, 

2342, 2371, 2372, 2373, 2374

Saistības:

izņemot nodokļu kontus 5721,

5722, 5724, 5731, 5732, 5733

8_SAL «Akts par savstarpējo atlikumu salīdzināšanu starp vispārējās valdības sektora partneriem»

Nesalīdzina 2341, 2374 Nesalīdzina 5724, 5731



Salīdzināšanās ePārskatos(1)
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Salīdzināšanās ePārskatos(2)
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no š.g. izziņā  var izveidot jaunu ierakstu pārrēķina ievadīšanai, kur ievada kontu, paskaidrojumu 

un pārrēķinu



Salīdzināšanās ePārskatos(3)
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Tiks nosūtīti e-pasti arī par darījumu partneru ievadītajiem kļūdu skaidrojumiem (01.02.-01.04.) 



Salīdzināšanās ePārskatos(4)
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Ja ir izveidots kļūdu skaidrojums, to uzreiz redz arī darījumu partneris.

Ja pret šo partneri jāievada pārrēķins, tad tas jāievada kļūdu skaidrojumā 



Apstākļu akcentējums 
revīzijas ziņojumos

58



Apstākļu akcentējums par 
2023.gada pārskatiem

59

• uzrādīti citām personām piederoši nekustamie īpašumi

• neatbilstības pamatlīdzekļu klasifikācijā un nolietojuma 

normu noteikšanā

• netiek nodrošināta konsekventa pieeja vienādu

pamatlīdzekļu uzskaitei

• gada slēguma inventarizācija netiek veikta pilnā apmērā

Pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu uzskaite:

nepilnīga informācijas uzrādīšana

zembilancē par iespējamajām saistībām par

noslēgtajiem līgumiem par nākotnes

ilgtermiņa ieguldījumiem

Iespējamo saistību uzskaite:



Pamatlīdzekļu uzskaite kontos 
1220 un 1239

60

(Uzskaita iekārtas, kuras paredzētas secīgu

tehnoloģisku operāciju kopumu veikšanai.

Konkrētu aktīvu attiecināšanai uz šo kontu

grupu budžeta iestāde izvērtē tās darbības

procesu, kurā iesaistīts attiecīgais aktīvs)

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas

(Uzskaita pamatlīdzekļus, kurus izmanto

budžeta iestādes saimnieciskās darbības

nodrošināšanai, un pārējos iepriekš

neklasificētos pamatlīdzekļus atbilstoši

ekonomiskajai būtībai)

1239 Pārējie iepriekš neklasificētie 

pamatlīdzekļi

piemēram, saules paneļi, elektroauto uzlādes

stacijas, apkures katli, zinātniskās laboratorijas

iekārtas (ledusskapji, materiālu pētīšanas

iekārtas u.c.).

piemēram, videonovērošanas sistēmas, piekļuves 

kontroles sistēmas, mēbeles.

Iestādes funkciju 

izvērtējums

Aktīvi funkciju 

nodrošināšanai
Klasifikācija Uzskaite



Iespējamās saistības 
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• Par ārvalstu finanšu palīdzības un

ES finansētiem projektiem

• Par citiem nākotnes ilgtermiņa

ieguldījumiem

Līgumi par nākotnes ilgtermiņa

ieguldījumiem - līdz bilances datumam

neizpildīto darījumu summa:
• Par ārvalstu finanšu palīdzības un ES

finansētiem projektiem - līdz

bilances datumam neizpildīto

darījumu summa

• Par citiem finansējuma avotiem -

līguma laušanas summas apmērā

Līgumi par precēm un pakalpojumiem:

• atkritumu izgāztuves rekultivācijai

Normatīvajos aktos paredzētie nākotnes

ieguldījumi aktīvos - pārskata perioda

beigās aplēstā summa:



Iespējamās saistības par nākotnes 
ilgtermiņa ieguldījumiem(1)

62

Ja budžeta iestāde ir noslēgusi

līgumus par nākotnes ilgtermiņa

ieguldījumiem un līdz bilances

datumam pienākums nav

izpildīts, šīs saistības uzskaita

zembilancē

Šādu iespējamo saistību vērtību

aprēķina, summējot pēc bilances

datuma paredzētos maksājumus

atbilstoši noslēgtajiem līgumiem

Šādu iespējamo saistību vērtībā

netiek iekļauti pēc bilances

datuma paredzētie maksājumi,

par kuriem jau atzītas saistības

vai uzkrātās saistības bilancē

MK noteikumi Nr.87 425.punkts

Piemēram, līguma pamatsumma – par aktīvu; procentu 

izdevumi par finansēšanu; kompensācija par izmaksu 

pieaugumu; maksājumi par nodrošinājumu; u.c.

https://likumi.lv/ta/id/297134#p425


Iespējamās saistības par nākotnes 
ilgtermiņa ieguldījumiem(2)

Darījums Uzskaites postenis

Noslēgts līgums ar ES politiku instrumentu finansējumu 100 000 EUR

kopsummā,

• pārskaitīts avanss 50 000 EUR,

• no tā izpildīti darbi 30 000 EUR.

Zembilancē uzskaita atlikušo līguma summu 50 000 EUR.

1280 – 20 000

1240 – 30 000

9510 – 50 000

Noslēgts līgums ar ES politiku instrumentu finansējumu

800 000 EUR kopsummā,

• pārskaitīts avanss 200 000 EUR,

• darbi ir uzsākti, bet pieņemšanas nodošanas akts nav saņemts.

Zembilancē uzskaita atlikušo līguma summu 600 000 EUR.

2410 – 200 000

9510 – 600 000

Noslēgts būvniecības līgums 1 000 000 EUR vērtībā,

• samaksāts avanss 100 000 EUR,

• darbi ir uzsākti, bet pieņemšanas nodošanas akts nav saņemts.

Zembilancē uzskaita atlikušo līguma summu 900 000 EUR.

1280 – 100 000

9520 – 900 000
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Piemēram:



Grozījumi likumā par budžeta un 
finanšu vadību

64



Grozījumi 30.pantā 

(6/7) Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā: 

1) budžeta iestādes, no valsts budžeta daļēji finansētas

atvasinātas publiskas personas un budžeta nefinansētas iestādes

sagatavo un iesniedz Valsts kasei mēneša/ ceturkšņa pārskatu;

2) ministrijas un citas centrālās valsts iestādes, no valsts budžeta

daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas, budžeta nefinansētas

iestādes un pašvaldības sagatavo un iesniedz Valsts kasei mēneša/

ceturkšņa pārskatu vai konsolidēto mēneša pārskatu, kā arī tā iesniegšanas

termiņu.

65



Grozījumi 30.pantā 

(3) Ministrijas un citas centrālās valsts iestādes, no valsts budžeta daļēji

finansētas atvasinātas publiskas personas, budžeta nefinansētas iestādes

un pašvaldības gada pārskatu vai konsolidēto gada pārskatu un ikgadējo

pārskatu par valsts budžeta finanšu uzskaiti, un ikgadējo pārskatu par Valsts

ieņēmumu dienesta administrētiem nodokļiem, nodevām un citiem tā

administrētiem uz valsts budžetu attiecināmiem maksājumiem iesniedz

Valsts kasei līdz pārskata gadam sekojošā saimnieciskā gada 1. aprīlim.

(9) Ministrija un cita centrālā valsts iestāde ir atbildīga par tās padotībā

esošo no valsts budžeta daļēji finansētu atvasinātu publisku personu un

budžeta nefinansētu iestāžu gada vai konsolidētā gada pārskata

iesniegšanu Valsts kasei saskaņā ar normatīvajos aktos par gada pārskata

sagatavošanu noteikto kārtību.
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MK noteikumi Nr. 87

67

6. Ministrija, centrālā valsts iestāde, no valsts budžeta daļēji finansēta atvasināta publiska

persona vai pašvaldība, kā arī grāmatvedības uzskaites pakalpojuma sniedzējs apstiprina

grāmatvedības kontu plānu, lai uzskaitītu aktīvus un pasīvus, iespējamos aktīvus un iespējamos

pasīvus, izmaiņas tajos un darījumus un kvalitatīvi sagatavotu pārskatus. Kontu plāna shēmu

analītiskās uzskaites nodrošināšanai var papildināt ar papildu zīmēm.

5.Finanšu pārskatu konsolidācijā

iesaistītās iestādes ievēro

ministrijas, centrālās valsts

iestādes, no valsts budžeta daļēji

finansētas atvasinātas publiskas

personas vai pašvaldības vienoto

grāmatvedības uzskaites kārtību,

kas izstrādāta

ievērojot grāmatvedības

uzskaites principus.

4.16.grāmatvedības uzskaites kārtība – iestādes

vadītāja noteiktajā kārtībā izdots dokumentu

kopums, kas ietver grāmatvedības kontu plānu,

aktīvu un pasīvu, tai skaitā iespējamo aktīvu un

iespējamo pasīvu, ieņēmumu un izdevumu

novērtēšanas metodes, darījumu un citu

notikumu grāmatojumus, būtiskuma līmeni un

citu nepieciešamo informāciju, ko budžeta

iestāde lieto, veicot grāmatvedības uzskaiti un

sagatavojot pārskatus;



Pārskatu iesniegšana no 2025.gada (1)
No valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas
publiskas personas un budžeta nefinansētas iestādes
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atbildīgo saraksts būs

pieejams Valsts kases

mājaslapā, kā arī

ePārskatu Info lapā

pārskatus iesniedz

patstāvīgi (iestāžu

struktūrā vairs

neatradīsies zem

ministrijas)

pārskatus pieņem Valsts kases

atbildīgie darbinieki

ePārskatos iesniedz

pieteikumus par izmaiņām

iestāžu struktūrā (par sevi un

savām kapitālsabiedrībām)



Pārskatu iesniegšana no 2025.gada (2)
Ministriju atbildība

Kā aizpildīt pieteikumu? – ej uz Valsts 
kases  mājas lapu -> Pakalpojumi -> 

epakalpojumi -> ePārskati
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Likums par budžetu un finanšu vadību:

(9) Ministrija un cita centrālā valsts

iestāde ir atbildīga par tās padotībā esošo

no valsts budžeta daļēji finansētu

atvasinātu publisku personu un budžeta

nefinansētu iestāžu gada vai konsolidētā

gada pārskata iesniegšanu Valsts kasei

saskaņā ar normatīvajos aktos par gada

pārskata sagatavošanu noteikto kārtību.

Lai redzētu padotībā esošo no

valsts budžeta daļēji finansētu

atvasinātu publisku personu un

budžeta nefinansētu iestāžu

pārskatus, ministrijai jāsniedz

ePārskatu lietotāju pieteikums un

jānorāda tiesības «skatīt»

http://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/KPD/eP%C4%81rskati%20(Iest%C4%81%C5%BEu%20p%C4%81rskati)/INSTRUKCIJA_eParskati_08.11.2024.pdf


MK noteikumi «Mēneša pārskatu 
sagatavošanas un iesniegšanas 
kārtība»

7
0



Noteikumi par mēneša pārskatu 
sagatavošanu – plānotās izmaiņas
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Iesniedz iestādes, kas ir nodokļu

maksātāji
Iesniegšanas termiņš - nākamā

mēneša 10.datums (par decembri

– 14.janvāris).

Vadlīnijas par mēneša pārskata

sagatavošanu – Valsts kases

tīmekļvietnē Ja pārskata iesniegšanas termiņa pēdējā diena

ir sestdiena, svētdiena vai svētku diena, par

termiņa pēdējo dienu skaitāma nākamā

darbdiena.



Plānotās izmaiņas noteikumos (1)
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• maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi

(3.0.grupa) un ārvalstu finanšu palīdzība

(4.0. grupa);

• nenodokļu ieņēmumi divās zīmēs;

• nodokļu ieņēmumi trīs zīmēs;

• transferti (ieņēmumu un izdevumu) pilnā

klasifikācijā;

• uzturēšanas izdevumi augstākajās EKK

grupās: atlīdzība (1000), preces un

pakalpojumi (2000), subsīdijas un dotācijas

(3000), sociālie maksājumi un

kompensācijas (6000);

• pamatkapitāla veidošana (5000).

Plānu vismaz valsts budžeta

likuma pielikumos apstiprinātajā detalizācijā:

Pārskatā par ziedojumu 

budžeta izpildi norāda plānu

Iekļauta sniedzamā

informācija par veiktajiem

un saņemtajiem transfertu

maksājumiem

Piemērs - Vadlīnijās par mēneša

vai gada pārskata sagatavošanu

Budžeta izpilde



Plānotās izmaiņas noteikumos (2)
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• līguma numuru

• aizņēmumus, galvojumus,

saistības nodala pēc aizdevēja -

Valsts kase/ pārējie

• atmaksātos galvotos aizņēmumus

sadalījumā pa aizņēmuma

maksātājiem - aizņēmējs/

galvotājs

• saistībās norāda arī apkalpošanas

izdevumus

Norāda:

Aizņēmumi, galvojumi, saistības

• aizņēmuma klasifikācijas

kodu

• galvojumu grāmatvedības

uzskaites kontu

• galvotā aizņēmuma līguma

summu

• informāciju par izmaiņām

pārskata mēnesī

• galvojumus negrupē pēc

mērķa un aizņēmēja

Nenorāda:



Citas aktualitātes
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Atvērto datu kopas
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izveidota un publicēta arī datu

kopa “Valsts budžeta

ieņēmumi”, kas ietver detalizētu

valsts budžeta ieņēmumu izpildi

Valsts un pašvaldību sektora 2024.gada

ceturkšņu finanšu dati, kuri sagatavoti

Valsts kases e-pakalpojumā “ePārskati”

un publicēti Atvērto datu portālā csv

formātā

veiktas izmaiņas atvērto datu "Valsts

budžeta izpilde pa iestādēm, budžeta

programmām/apakšprogrammām un

klasifikācijas kodiem" struktūrā –

nodrošinot datus zemākajā EKK

līmenī un gada griezumā tiek veidots

viens fails, kurš tiek papildināts, lai

atvieglotu analīzi.

Valsts kases atvērto datu kopas

pieejamas: Valsts kase -

Organizācijas - Latvijas Atvērto datu

portāls (data.gov.lv)

Veikti uzlabojumi un ieviestas jaunas atvērto datu kopas, kas saistītas ar budžeta izpildes datiem:

Pašvaldību datu kopas

https://data.gov.lv/dati/organization/valsts-kase


Paldies par uzmanību! 

parskati@kase.gov.lv

Pārskatu departamenta 

direktore 

Vineta Parfenkova

Pārskatu departamenta 

direktores vietniece

Inese Sirbu


